MUNICÍPIO DE CAMPO BOM

SECRETARIA DE ADMINSTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

RETIFICAÇÃO

REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2024

OBJETO: O objeto da presente licitação é a Contratação de empresa para  prestação de
serviço de locação e recarga de cilindros de oxigênio, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste Edital e no Anexo l - Termo de Referência.

            A Prefeitura Municipal de Campo Bom torna público aos interessados que fica
retificado o presente edital nos termos que seguem:

1) Inclui-se   os itens 7.1.4.3, 7.1.4.4 e 7.1.4.5. do edital

Considera-se:

7.1.4.3. Autorização de Funcionamento para gases medicinais expedida pela ANVISA relati-
va à fabricação /envase de gases medicinais. Se a participante for apenas distribuidora
de gases medicinais,deverá apresentar:

(I) Autorização de Funcionamento pertinente à empresa fabricante/envasadora,
acompanhada do

(II) contrato vigente de fornecimento de gases medicinais com firma reconhecida e de
(III) declaração da fabricante/envasadora autorizando a distribuidora a dispor/utilizar
de seus documentos em processos licitatórios.

7.1.4.4. Caso o participante da licitação seja uma empresa exclusivamente distribuidora de
gases medicinais, que pela lei, ainda não está obrigada a obter Autorização de Funciona-
mento para gases medicinais, a empresa distribuidora deverá comprovar a regularidade dos
gases por ela fornecidos, por meio dos seguintes documentos:
I. Apresentação da Autorização de Funcionamento para fabricação de gases medici-
nais expedida pela ANVISA de titularidade da empresa fabricante ou envasadora;
II. Comprovação de vínculo jurídico com empresa fabricante de gases medicinais,
através de apresentação de cópia do contrato firmado entre a distribuidora e a fabri-
cante com firma reconhecida;
III. Declaração da fabricante autorizando a empresa a comercializar os seus gases e a
dispor e utilizar seus documentos;

IV. Apresentação da Autorização de Funcionamento de correlatos/equi-
pamentos expedida pela ANVISA de titularidade da licitante;
V. Licença Sanitária para gases e equipamentos médicos/correlatos;
VI. Registro dos equipamentos e descartáveis perante à ANVISA

7.1.4.5. Autorização Ambiental para Transporte de Produtos Perigosos.

2) Altera-se o quadro descritivo dos itens do ANEXO VIII do edital:

Lote Item Especificação

01
1.1

SERVIÇO  DE  LOCAÇÃO  MENSAL DE  CILINDROS  DE  OXIGÊNIO
MEDICINAL DE 0,4 a 1 M³

1.2 RECARGA ANUAL DE OXIGÊNIO MEDICINAL EM CILINDROS DE 0,4 a 1M³

02
2.1

SERVIÇO  DE  LOCAÇÃO  MENSAL DE  CILINDROS  DE  OXIGÊNIO
MEDICINAL DE 1,5 a 4 M³

2.2 RECARGA ANUAL DE OXIGÊNIO MEDICINAL EM CILINDROS DE 1,5 a 4 M³

03
3.1

SERVIÇO  DE  LOCAÇÃO  MENSAL DE  CILINDROS  DE  OXIGÊNIO
MEDICINAL DE 6 a 10 M³

3.2 RECARGA ANUAL DE OXIGÊNIO MEDICINAL EM CILINDROS DE 6 a 10 M³

3) Altera-se a data da sessão pública de abertura para dia 05/06/2024 às 13:30

Campo Bom, 17 de maio de 2024.

Luciano Libório Baptista Orsi
Prefeito Municipal